PHEFEITURA DO MUNCÍPIO DE ARARAQUARA
DECRETO N!! 13.381, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023

Autoriza a abertura de um crédito adicional
suplementar, até o limite de R$ 614.725,24
(seiscentos e quatorze mil setecentos e vinte
e cinco reais e vinte e quatro centavos), para
reforço de dotações de despesas com a
manutenção das atividades em diversas
Secretarias referentes a serviços de
vigilância, manutenção da frota do
M unícipio e serviços de práticas corporais
para atendimento à população, e dá outras
providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARAHAQUARA, Estado de São Paulo, no

exercício de suas atribu~ções legais, com fundamento na Lei nº 10.999, de 22 de novembro de
2023,

DECRETA:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional

suplementar, até o limite de R$ 614.725,24 (seiscentos e quatorze mil setecentos e vinte e

cinco reais e vinte e quatro centavos), para refoq;o de dotações de despesas com a

manutenção das atividades em diversas Secretarias referentes a serviços de vigilância,

manutenção da frota do Munícipio e serviços de práticas corporais para atendimento à
população, conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

02.13 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

02.13.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE PROJETOS ESPORTIVOS DE

INCLUSÃO SOCIAL

FUNCIONAL PHOGRAMÁTICA

27 DESPORTO E LAZER

27.812 DESPORTO COMUNITÁRIO

27.812.0033 SAÚDE NA PRAÇA

27.812.0033.2 Atividade

27.812.0033.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES I j R$ 373.209,71

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros ServiçJfS!!e Terceiros- Pessoa Jurídica J R$ 373.209,71

FONTE DE RECURSO 1.- Tesouro/ \
02 PODER EXEfUTI\/0 \ /l~JY z.
02.20 SECRETAR!- MUNICPAL DE ADMINISTRAÇÃO

/I

-
02.20.02 C:OORDEN~DORIA E ECUTIVA DE LOGÍSTICA /J
FUNCIONAL f'HOGRAMÁTICA \ Ll/L.

\)\ '

Página 1 de 8

' ~ .

PREFEITURA DO MUNCÍPIO DE ARARAQUARA
04 ADMINISTRAÇÃO
04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL -
04.122.0087 MANUTENÇÃO DA FROTA DO MUNICÍPIO
04.122.0087.2 Atividade
04.122.0087.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 120.000,00 -
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.910.30 Material de Consumo R$ 60.000,00 -3.3.910.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 60.000,00
FONTE DE RECURSO l-Tesouro

02.21 SECRETAR~A MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
02.21.02 COORDENADOR~A EXECUTIVA DE ÁREAS VERDES E DE COMBATE À

POLUIÇÃO

FUNCIONAL PHOGRAMÁTICA ---
18 GESTÃO AMBIENTAL
18.541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL
18.541.0028 CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADIE -
18.541.0028.2 Atividade
18.541.0028.2.189 UNIDADES DE CONSERVAÇÃO R$ 27.361,32 -
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 27.361,32
FONTE DE RECURSO l.- Tesouro

02.36 SECRETARIA MUNICIPAL DIE TRÂNSITO, TRANSPORTE E MOBILIDADE

URBANA

02.36.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE TRÂNSITO E MOBILIDADE URBANA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

26 TRANSPORTE

26.122 Jl1DMINISTRAÇÃO GERAL

26.122.0103 GESTÃO DAS POIIJTICAS PÚBLICAS PARA UM TRÂNSITO MAIS SEGURO

26.122.0103.2 Atividade

26.122.0103.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 31.391,23

CATEGORIA EC:ONÔM~CA
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica I R$ 31.391,23

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.36.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE TRANSPORTES E PEDÁGIO

FUNCIONAL PHOGRAMÁTICA

26 TRANSPORTE

26.453 TRANSPORTES COLETIVOS UHBANOS

26.453.0105 FISCALIZAÇÃO, RIEGULAMENTAÇÃO E CONTROLE DO SERVIÇO

PÚBLICO DE TRANSPORTE MUNICIPAL V-2
26.453.0105.2 Atividade ~ /)l{r

26.453.0105.2.355 MANUTENÇÃO D 1S ATIViçADES DO TCI I R$ 62.762,98

CATEGORIA ECONÔMICA \ ---
e Terceiro~- Pessoa Jurídica I R$ 33.90.39 Outros Serviços d 62.762,98

-
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro Th /

\J\~.·
~

•·
~

Página 2 de 8

PREFEITURA DO MUNCÍPIO DE ARARAQUARA
Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º deste decreto será coberto com recursos

orçamentários provenientes de anulaç:ões parciais de dotações no valor de R$ 614.725,24

(seiscentos e quatorze mil setecentos e vinte e cinco reais e vinte e quatro centavos),

conforme abaixo especificado:

02 PODER EXECUTIVO

02.04 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUSTIÇA, MODERNIZAÇÃO E RELAÇÕES

INSTITUCIONAIS

02.04.02 COORDENADOR~A EXECUTIVA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

04 ADMINISTRAÇÃO

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

04.122.0003 DESENVOLVIMENTO ADMINISTRAT~VO MUNICIPAL

04.122.0003.2 Atividade

04.122.0003.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 10.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.14 Diárias - Pessoal Civil R$ 10.000,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

04 ADMINISTRAÇÃO

04.126 TECNOLOGIA DJl, INFORMAÇÃO

04.126.0063 MODERNIZAÇÃO DO PROGRAMA DE INTERNET GRATUITA

04.126.0063.2 Atividade

04.126.0063.2.106 MANUTENÇÃO DOS EQUIPAMENTOS DA E.C. R$ 40.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação e R$ 40.000,00

Comunicação- P'J
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

02.08.01 COORDENADORIIA EXECUTIVA DAS OBRAS PÚBLICAS

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

15 URBANISMO

15.451 INFRAESTRUTURA URBANA

15.451.0048 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO E CONSERVAÇÃO DO

SISTEMA VIÁRIO

15.451.0048.2 Atividade

15.451.0048.2.084 ASSENTAMENTOS DE GUIAS, SARJETAS E R$ 50.000,00

PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 50.000,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA /\/\

15 URBANISMO / "'
r/YV

15.451 INFRAESTRUTU F:A URB~A
15.451.0048 CONSTRUÇÃO, MANUT~ÇÃO, AMPLIAÇÃO E CONSERVAÇÃO DO

SISTEMA VIÁRI<D 17
15.451.0048.2 Atividade \ D AIY 1

~~-- !!'' Página 3 de 8

,. )

PREFEITURA DO NlUNCÍPIO DE ARARAQUARA
15.451.0048.2.089 CONSTRUÇÃO DE CANALETAS DE CONCRETO EM R$ 30.000,00

CRUZAMENTOS
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.9039 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 30.000,00
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
26 TRANSPORTE
26.782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO
26.782.0048 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO E CONSERVAÇÃO DO

SISTEMA VIÁRIO
26.782.0048.2 Atividade
26.782.0048.2.087 MANUTENÇÃO DE ESTRADAS IVIUN~CIPAIS R$ 55.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 40.000,00
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 15.000,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro
FUNCIONAL PHOGRAIVIÁTICA
26 TRANSPORTE
26.782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO
26.782.0048 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO E CONSERVAÇÃO DO

SISTEMA VIÁRIO
26.782.0048.2 Atividade

26.782.0048.2.091 DEMARCAÇÃO ATRAVÉS DE R$ 30.000,00
GEORREFERENGAMENTO DE ESTRADAS RURAIS

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 30.000,00
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.08.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE SERVIÇOS PÚBLICOS

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

15 URBANISMO

15.452 SERVIÇOS URBAI\JOS

15.452.0056 SERVIÇOS FUNERÁRIOS

15.452.0056.2 Atividade

15.452.0056.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 20.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 20.000,00
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.11 SECRETARIA MUN~CIPAL DE CULTURA

02.11.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE CULTURA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA b

13 CULTURA ~"'"l. /fYY r-
13.392 DIFUSÃO ~ULTURA\
13.392.0034 GESTÃO -1 FOMENT~ DOS DIREITOS SOCIAIS POR MEIO DA CULTURA

13.392.0034.2 AtividadE

13.392.0034.2.060 GESTÃO ACESSO À tULTURA R$ 70.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA \ _n_ L.

\~ ff Página 4 de 8

\1 -

"'"'

IJ

PREFEITURA DO MUNCÍPIO DE ARARAQUARA
3..3.90.30 Material de Consumo R$ 20.000,00
3..3:.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 50.000,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.13 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER
02.13.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE PROJETOS ESPORTIVOS DE

INCLUSÃO SOCIAl

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

27 DESPORTO E LAZER

27.812 DESPORTO COMUNITÁRIO
27.812.0032 ESCOLINHAS DE ESPORTES
27.812.0032.2 Atividade

27.812.0032.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 60.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 20.000,00

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 40.000,00
FONTE DE RECURSO l-Tesouro

02.20 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

02.20.01 COORDENADOR~A EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO

FUNCIONAL PHOGRAMÁTICA

04 ADMINISTRAÇÃO

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

04.122.0085 GESTÃO DOCUMENTAL

04.122.0085.2 Atividade

04.122.0085.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 4.300,00

CATEGORIA EC:ONÔM~CA

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 4.300,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

FUNCIONAL PHOGRAMÁTICA

06 SEGURANÇA PÚBLICA

06.181 POLICIAMENTO

06.181.0086 APOIO À ENTES ~NSTITUCIONAIS CONVENIADOS

06.181.0086.:2 Atividade

06.181.0086.2.211 MANUTENÇÃO DO CORPO DE BOMBEIROS R$ 50.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 50.000,00

FONTE DE RECUIRSO 1- Tesouro

02.20.02 COORDENADOR~A EXECUTIVA DE LOGÍSTICA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

04 ADMINISTRAÇÃO

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL /) I?
04.122.0087 MANUTENÇÃO !)~FROTA DO MUNICÍPIO / Y' -
04.122.0087.2 At~vidade ~
04.122.0087.2.001 MANUTENÇÃO DAS AT)\(IDADES I R$ 20.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA \
4.4.90.52 Equipamentos e\Material P~rmanente j R$ 20.000,00

FONTE DE RECUHSO 1- Tesouro \ \ AL

~ /!,

. ,,~
,. ,1'

Página 5 de 8

PREFEITURA DO :NIUNCÍPIO DE ARARAQUARA
02.20.03 COORDENADORIA EXECUTIVA DE SUPRIMENTOS

FUNCiONAL PHOGRAIVIÁTICA

04 ADMINISTRAÇÃO

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

04.122.0088 GESTÃO DO ALMOXARIFADO

04.122.0088.2 Atividade

04.122.0088.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 20.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 20.000,00
FONTE DE RECURSO l-Tesouro

02.20.04 COORDENADORIA EXECUTIVA DE RECURSOS HUMANOS

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

04 ADMINISTRAÇÃO

04.122 ADMINISTRAÇÃO GIERAL

04.122.0091 DESENVOLVIMENTO EM RECURSOS HUMANOS

04.122.0091.2 Atividade

04.122.0091.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 7.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.910.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 7.000,00

FONTE DE RECURSO 1.- Tesouro

02.20.04 COORDENADORIA EXECUTIVA DE RECURSOS HUMANOS

FUNCIONAL PHOGRAMÁTICA

04 ADMINISTRAÇÃO

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

04.122.0092 DESENVOLVIMENTO DA SAÚDE MENTAL DO SERVIDOR PÚBLICO

04.122.0092.2 Atividade

04.122.0092.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 18.700,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 5.000,00

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física R$ 5.000,00

4.4.90.52. Equipamentos e Material Permanente R$ 8.700,00

FONTE DE RECURSO 1.- Tesouro

02.21 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEiO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

02.21.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE GIESTÃO AMBIENTAL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

18 GESTÃO AMBIENTAL

18.541 PRESERVAÇÃO IE CONSERVAÇÃO AMBIENTAL

18.541.0029 GESTÃO E EDUCAÇÃO AMBIENTAL /\,

18.541.0029.2 Atividade /f

18.541.0029.2.191 PLANEJAMENTO ~ENTAL I EDUCAÇÃO R$ 3.361,32

AMBIENTAL

CATEGORIA ECONÔMICA I
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 3.361,32

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.21.02 COORDENADOR A EX ECU IVA DE ÁREAS VER~f-?E COM BATE À
POLUIÇÃO . fl ,,

\)\ ~-- Página 6 de 8

e, #

PREFEITURA DO NlUNCÍPIO DE ARARAQUARA
FUNCIONAL PHOGRAIVIÁTICA
18 GESTÃO AMBIENTAL
18.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
18.122.0028 CONSERVAÇÃO IDA BIODIVERSIDADE
18.122.0028.2 Atividade
18.122.0028.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES I R$ 3.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente I R$ 3.000,00
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro
FUNCIONAL PHOGRAMÁTICA
18 GESTÃO AMB~ENTAL
18.541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL
18.541.0028 CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE
18.541.0028.2 Atividade
18.541.0028.2.1.87 BIODIVERSIDADE FLORA I R$ 7.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente I R$ 7.000,00
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
18 GESTÃO AMBIENTAL

18.541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL

18.541.0028 CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

18.541.0028.2 Atividade

18.541.0028.2.1.88 BIODIVERSIDADE FAUNA I R$ 6.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.910.52 Equipamentos e Material Permanente I R$ 6.000,00
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

18 GESTÃO AMBIENTAL

18.541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL

18.541.0028 CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

18.541.0028.2 Atividade

18.541.0028.2.189 UNIDADES DE CONSERVAÇÃO I R$ 8.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente I R$ 8.000,00

FONTE DE RECURSO 1.- Tesoum

02.36 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E MOBILIDADE

URBANA
02.36.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE TRÂNSITO E MOBILIDADE URBANA

FUNCIONAL PHOGRAMÁTICA

26 TRANSPORTE Í '\ /)111.
26.782 TRANSPORTq'RODO' IÁRIO /

26.782.0093 FUMTRAN - fUNDO ~ ~UNICIPAL DE TRÂNSITO

26.782.0093.2 Atividade I d'

I

\)\, J

I

<

"' ~ Página 7 de 8

PREFEITURA DO M~lJNCÍPIO DE ARARAQUARA
26.782.0093.2.2:25 PROGRAMA MOVIMENTO PAULISTA DE R$ 102.363,92''

SEGURANÇA NO TRÂNSITO (PROGRAMA I
RESPEITO À VIDA) \

CATEGORIA ECCINÔMICA
3.3.90.30 Material de Consumo R$ 62.762,98
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 8.209,71

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 31.391,23

FONTE DE RECURSO 3- Recursos Próprios de Fundos Especiais de Despesa -Vinculados

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional suplementar na Lei nº 10.340,
de 27 de outubro de 2021 (Plano Plurianual- PPA), na Lei nº 10.541, de 6 de julho de 2022
(Lei de Diretrizes Orçamentárias- LDO}, e na Lei nº 10.667, de 23 de dezembro de 2022 (Lei
Orçamentária Jl,nual- LOA).

Art. 4º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Secretário nici ai de Governo

Publicado na Coordenadoria Executiva J • Jusf ~Institucionais na data supra.

·'~~~~-u~o MSJL~ ,,
Coordenadora Executiva de Justiçà e Relações Institucionais

Arquivado em ~ivro próprio. Processo nº 18547/20231Doc ("RAP").

Página 8 de 8

.Publicado no Jornallocai"Foiha da Cidade", de Sexta-feira, 24/novembro/23- Ano XLII- Nº 11.340.

)